


Relatório de Produtividade*

2021-2022

*Base de Dados: 31/12/2021



A CGD
Instituída pela Emenda Constitucional nº
70, de 18 de janeiro de 2011;
Criada pela Lei Complementar nº 98, de
13 de junho de 2011;
Competência exclusiva de apurar a
responsabilidade disciplinar e aplicar as
sanções cabíveis aos policiais e
bombeiros militares, policiais penais,
policiais civis, peritos e auxiliares de
perícia;



Célula Regional de
Disciplina do

Sertão dos
Inhamuns

(Tauá)
22 MUNICÍPIOS

Célula Regional de
Disciplina do

Sertão Central
(Quixadá)

35 MUNICÍPIOS

SEDE
(Fortaleza)

44 MUNICÍPIOS

Célula Regional de
Disciplina do

Sertão de Sobral
(Sobral)

41 MUNICÍPIOS

Células Regionais
de Disciplina

MAPA DO ESTADO DO
CEARÁ

Célula Regional de
Disciplina do Cariri
(Juazeiro do Norte)

42 MUNICÍPIOS

A CGD, além da Sede localizada
em Fortaleza, disponibiliza 4
Células Regionais sediadas em
municípios estratégicos no
interior do Estado do Ceará com
funcionamento em salas cedidas
pelo Tribunal de Justiça e MP
para o recebimento de
denúncias e para apurar fatos
ocorridos na área de
abrangência da respectiva Célula
Regional.



Competência Disciplinar

Apuração de fatos ou
transgressões disciplinares
praticadas por servidores
integrantes do grupo de
atividade de polícia judiciária,
policiais militares, bombeiros
militares, servidores da Perícia
Forense, e policiais penais.
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Decisões Aplicadas -
Comparativo entre 2021/2022
(por número de servidores e por tipo de sanção aplicada)

Fonte: Assessoria Jurídica (ASJUR/CGD)

PM

BM

PC

268

6

20

2

0

0

2021 ARQUIVAM. DEMISSÃO/
EXPULSÃO CUSTÓDIA

43 3 0

SUSPENSÃO

0

13

0

REPREENS.

0

0

1

PERMAN. REFORMA
ADM.

45

1

0

0

0

0

PP 31 6 0 9 0 0 0

PEFOCE 2 2 0 1 0 0 0

TOTAL

TOTAL 350 33 0 23 1 45 0

333

8

60

46

5

452

PM

BM

PC

351

6

22

1

0

0

2022 ARQUIVAM. DEMISSÃO/
EXPULSÃO CUSTÓDIA

95 2 0

SUSPENSÃO

0

12

0

REPREENS.

0

0

1

PERMAN. REFORMA
ADM.

31

1

0

0

0

0

PP 12 2 0 1 1 0 0

PEFOCE 2 0 0 0 0 0 0

TOTAL

TOTAL 466 27 0 13 2 32 0
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0.4%

*Decisões publicadas no DOE/CE

% POR TIPO DE SANÇÃO APLICADA

COMPARATIVO ANUAL GERAL



Decisões Aplicadas -
Comparativo entre 2021/2022
(por número de servidores)

Fonte: Assessoria Jurídica (ASJUR/CGD)
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Tortura 

Motim 

Homícidio 

Tentativa de Homícidio 

Corrupção Passiva 

Feminicidio 

Fraude a Concurso Públicoo 

Extorsão, porte ilegal 

Receptação 

Total 

0 0,25 0,5 0,75 1

Motim 

0 0,5 1 1,5 2

Moeda falsa/Adulteração identificador de veículo automotor 

Corrupção Passiva 

Total 

0 0,5 1 1,5 2

Acúmulo ilegal de cargos 

Tráfico de drogas, Organização Criminosa  

Total 

SERVIDORES DA PEFOCE

0 25 50 75 100

Total 

Natureza das transgressões que resultaram na sanção de expulsão/demissão em 2022.
(por categoria de servidor)

Fonte: Assessoria Jurídica (ASJUR/CGD)

*Decisões publicadas no DOE/CE - DEZ/2022
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Sindicâncias e
Processos Regulares
Concluídos*

Comparativo entre os anos de
2020 a 2021

2021

2022

152 59 38

Anos de
referência SINDICÂNCIA PAD CONS. DE

DISC.

168 83 29

CONS. DE
JUSTIFI.

10

4

TOTAL 320 67 14

TOTAL

253

290

543

(por número de processo)

*Publicados no DOE
 

Fonte: Assessoria Jurídica da CGD.

142




